¹¹⁹) APATHY, *Animus novandi*, cit., p. 61. Tale modello è definito, altrettanto incisivamente, «*Absorptionstheorie*» da GRÖSCHLER, *Die Konzeption des 'mutuum cum stipulatione'*, cit., p. 271.

¹²⁰) Per una serrata indagine delle conseguenze, secondo il diritto classico, di un'eventuale *inutilitas* della *stipulatio* nel contesto dei diversi modelli ricostruttivi proposti, cfr. TALAMANCA, *'Una verborum obligatio'*, cit., p. 38 ss. Un problema sollevato da una simile ricostruzione concerne le conseguenze di una eventuale *inutilitas* della *stipulatio*. Ci si può cioè chiedere se, stante la mancanza di un'*obligatio re*, il soggetto che avesse effettuato la *numeratio* potesse esperire la *condictio ob rem dati re non secuta* per la restituzione della somma versata. Approfondire la questione porterebbe ad allontanarsi eccessivamente dall'oggetto del presente studio; mi limito pertanto a riportare l'autorevole tesi di TALAMANCA, *'Una verborum obligatio'*, cit., p. 41 nt. 138 e 107 ss (alcuni cenni anche in ID., *Inesistenza, nullità ed inefficacia dei negozi giuridici nell'esperienza romana*, in «*BIDR*», CI-CII, 1998-1999, p. 1-39), secondo cui l'esperibilità di tale *condictio* sarebbe desumibile, in particolare da D. 12.1.9.4-7: *'numeravi tibi decem et haec alii stipulatus sum: nulla est stipulatio: an condicere decem per hanc actionem possim, quasi duobus contractibus intervenientibus, uno qui re factus est, id est numeratione, alio qui verbis, id est inutiliter, quoniam alii stipulari non potui? et puto posse. Idem erit, si a pupillo fuero sine tutoris auctoritate stipulatus, cui tutore auctore credidi: nam et tunc manebit mihi condictio ex numeratione. Item quaeri potest et si, quod tibi numeravi, sub impossibili conditione stipuler: cum enim nulla sit stipulatio, manebit condictio. Sed et si ei numeravero, cui postea bonis interdictum est, max ab eo stipuler, puto pupillum eum comparandum, quoniam et stipulando sibi adquiri'*.

al «modello novatorio» ed allo «*einheitlicher Verbalkontrakt*», una terza costruzione dogmatica dello «*Stipulationsdarlehen*», che si affiancherebbe all'ultima delineata e, rispetto ad essa, offrirebbe maggiori vantaggi nelle ricadute pratiche. Le fonti che permetterebbero questa terza via interpretativa sembrano sottintendere una situazione in cui la *numeratio* non verrebbe assorbita nella *stipulatio*, ma si affiancherebbe ad essa, generando un rapporto unitario regolato congiuntamente dalla disciplina delle due fattispecie: